
                                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea nerecuperarii penalităților,  pentru neplata facturilor la 
termenele de scadenta, percepute în anul 2021 de către furnizorii SC Eon 

Energie România SA, SC Ecologica Vatra Dornei SRL și SC Acet SA 

                                
                                        Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava,  
                                           intrunit in sedinta  de indata   in data de  27 ianuarie 2023 
 
            Având în vedere  referatul de aprobare nr.2391/26.01.2023 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr. 2303/25.01.2023 al compartimentului de specialitate,  precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;   Raportul de audit financiar al 
Camerei de Conturi Suceava, nr. 15709/03.06.2022, punctul nr. 12; 

-      Anexa 40 a Procesului verbal al Camerei de Conturi Suceava nr. 15708/03.06.2022, 
reprezentând situația plăților unor penalități către furnizorii de utilități; 

       - Decizia Camerei de Conturi Suceava nr. 13 din 15. 07.2022, punctul 2.2, prin care se 
dispune: ”Extinderea verificărilor la toate operațiunile economico-financiare privind 

cheltuielile cu bunurile și serviciile, stabilirea întinderii prejudiciilor cauzate entității 

publice și dispunerea măsurilor pentru recuperarea acestora, inclusiv a foloaselor 

nerealizate aferente, potrivit reglementărilor legale, inclusiv a celor stabilite ca urmare a 

efectuării auditului financiar referitoare la plata nelegală a penalităților pentru neplata 

la scadență a facturilor, în sumă totală de 52.654,09 lei, percepute de furnizorii de servicii 

SC Eon Energie România SA și SC Ecologica Vatra Dornei SRL”; 
              În conformitate cu prevederile art. 19 alin.2  din Legea nr. 273/2006 - 
privind  finanţele publice locale,  actualizata, a Legii nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 
2022; 

           În temeiul art.129, alin.(2) lit.(b) si  alin.(4), lit.(a), art.139 alin.(3) lit.(a) si art.196 
alin.(1) lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;  

  HOTĂRĂŞTE:    
         
          Art. 1 Se aprobă nerecuperarea  sumei de 52.654, 09 lei suma achitata, reprezentand 
penalități,  pentru neplata facturilor la termenele de scadenta, percepute în anul 2021 de 
către furnizorii SC Eon Energie România SA, SC Ecologica Vatra Dornei SRL și SC Acet SA, 
conform contractelor incheiate cu furnizorii. 
         Art.2 Primarul municipiului, prin Direcţia  economica, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
  PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
  PINTILII MIRCEA CRISTIAN   Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                    
                                                                                  TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
27.01.2022 
Nr.6 


